(lJiCorrelos _

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 034028316/0001-03
NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 28" REUNIÃO ORDlNÁRIA/2014

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e quatorze, às
quinze horas e quinze minutos, no sétimo andar do Edifício Sede dos Correios -
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte,
Quadra 1, Bloco A, Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria Executiva
dos Correios, sob a Presidência de Nelson Luiz Oliveira de Freitas,
Vice-Presidente de Gestão de Pessoas no exerCÍcio da Presidência, para a
realização da vigésima oitava reunião ordinária deste exerCÍcio, presentes os
Vice-Presidentes Célia Corrêa, Luis Mario Lepka, Morgana Cristina Santos,
Cleucio Santos Nunes e Maria da Glória Guimarães dos Santos. Ausentes o
Presidente Wagner Pinheiro de Oliveira e o Vice-Presidente José Furian Filho,
em férias regulamentares, e o Vice-Presidente Antonio Luiz Fuschino, em
viagem internacional. O Presidente em exerCÍcio declara aberta a sessão e
submete à Diretoria Executiva a ata da 27a reunião ordinária do exerCÍcio de
2014, a qual é APROVADA, passando-se, a seguir, ao exame dos demais itens
constantes da pauta de assuntos. 1. MATÉRIAS - 1.1. -PRESIDENTE EM
EXERCÍCIO - 1.1.1. Indicação para membro da Diretoria Executiva do
Postalis - Relatório/PRESI nO034/2014. A Diretoria Executiva APROVA a
indicação de Paulo Fernando Moura de Sá para o cargo de Diretor de
Seguridade do Instituto de Seguridade Social dos Correios e Telégrafos -
Postalis. 1.1.2. Relatório de acompanhamento das ações estratégicas - Direx -
junho 2014 - Relatório/PRESI nO 036/2014. A Diretoria Executiva toma
conhecimento das medidas implementadas em decorrência das decisões deste
colegiado relativas ao acompanhamento de maio/2014 e RATIFICA as
recomendações constantes do item 3 do Relatório de Acompanhamento das
Ações Estratégicas - Direx, anexo. 1.2. VICE-PRESIDÊNCIA DE
LOGÍSTICA E ENCOMENDAS, respondendo pela área a Vice-Presidenta

~

/
ATA DA 28' REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

(i,.'1#Correios ---------------------

de Negócios - 1.2.1. Criação do produto Correios Encomenda Pré-Paga Via
Internet - RelatórioNILOG na 011/2014. A Diretoria Executiva APROVA:
1. a criação do produto Correios Encomenda Pré-Paga Via Internet; 2. os preços
estabelecidos para as modalidades de encomenda deste serviço, conforme anexo
1; 3. o desconto de lançamento da coleta domiciliar para a encomenda pré-paga
por período de seis meses após o lançamento. Adicionalmente, a Diretoria
Executiva DETERMINA que a VILOG apresente ao Comitê de Estratégia de
Negócios - Ceneg os resultados decorrentes desse produto três meses após sua
implantação. A Diretoria Executiva classifica este relatório como informação de
ACESSO RESTRITO. 2. COMUNICAÇÕES - 2.1. PRESIDENTE EM
EXERCÍCIO - 2.1.1. Apresentação de ata do Conselho de Administração dos
Correios - Apresenta a Comunicação/PRESI na 043/2014, com cópia da ata do
Conselho de Administração dos Correios, referente à 63 reunião ordinária,
realizada em 02/07/2014. 2.1.2. Atas do Comitê Executivo - Comex - Apresenta
a Comunicação/PRESI na 044/2014, com cópias das atas referentes às reuniões
do Comex (20a a 23a reuniões ordinárias e 5a reunião extraordinária), realizadas
no mês de junho/2014. 2.1.3. Acompanhamento das acões constantes no Plano
de Excelência da Gestão - PEG - 20 trimestre de 2014 - Apresenta a
Comunicação/PRESI na 045/2014, com o relatório de acompanhamento do
Plano de Excelência da Gestão, com a posição em 11/07/2014. A Diretoria
Executiva classifica esta comunicação como informação de ACESSO
RESTRITO. 2.2. VICE-PRESIDENTE ECONÔMICO-FINANCEIRO -
2.2.1. Demonstrações econômico-financeiras - Junho/2014 - o Vice-Presidente
Econômico-Financeiro convida o Chefe da Central de Operações Financeiras de
Brasília - Ceofi/BSB, Ricardo Luiz de Souza e Silva, para expor sobre o
assunto. A seguir, apresenta a ComunicaçãoNIEFI na 010/2014, para
conhecimento da Diretoria Executiva e encaminhamento aos Conselhos de
Administração e Fiscal, com as demonstrações econômico-financeiras
de junho/2014. 2.3. VICE-PRESIDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS -
2.3.1. Criação do projeto eSocial - Correios - Apresenta a ComunicaçãoNIGEP
na 007/2014, informando sobre a criação do Projeto eSocial - Correios.
A Diretoria Executiva DETERMINA que lhe seja apresentado periodicamente
o acompanhamento do plano de trabalho e do cronograma do projeto.
2.4. VICE-PRESIDENT A DE CLIENTES E OPERAÇÕES
2.4.1. Rentabilidade dos canais de atendimento - prestação de contas julho/2014
- ComunicaçãoNICOP na 014/2014, com a prestação de contas relativa à

ATA DA 28" REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

~

/
2

C~Correlos---------------------

implementação da nova ação estratégica "Rentabilidade dos canais de
atendimento", para que seja dado conhecimento da matéria ao Conselho
de Administração. 3. ASSUNTOS GERAIS - 3.1. PRESIDENTE EM
EXERCÍCIO - 3.1.1. Viagem internacional - informa que o Vice-Presidente de
Tecnologia e Infraestrutura, Antonio Luiz Fuschino, encontra-se em viagem de
serviço internacional, no período de 21/07 a 24/07/2014. 4. EXPOSIÇÃO -
4.1. VICE-PRESIDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS - 4.1.1. Postal Saúde
- Implantação - convida o Chefe do Departamento de Gestão de Melhorias dos
Processos Econômico-Financeiros - DGEMP, Hudson Alves da Silva, e o
Diretor Administrativo e Financeiro do Postal Saúde, Fábio Souza de Oliveira,
para expor sobre o assunto. A Diretoria Executiva classifica esta exposição
como informação de ACESSO RESTRITO. E, como nada l}'Iâjs~sse a
tratar, foi encerrada a reunião, às dezoito horas, da qual e~ ' Cristina
Couto de Oliveira e Silva, secretária das reuniões da Diretoria Executiva, lavrei
esta ata que, depois de lida e aprovada, será por todos os presentes assinada.

,:.~o,Ji.", O",.l~<~ II~ fr~1.
NelsonLuiz Oliveirade Freitas

Vice-Presidente de Gestão de Pessoas

x"ddo d, P'''idê'''i~ 1 /J
L C' ia Lrêa LUi~~}

Vi,,-p"'ide",)'e,Admi,i<lmção Vice-P,,,ide '" - icd7"im

M"i, d, GIÓ~~" do' 8"'"
Vice-Presidenta de Clientes e Operações

ATA DA 28' REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 3

	00000001
	00000002
	00000003